Maria fuit de vīra que tribu. l.  
Iuda & Leui. de tribu Iuda ex  
parte parris, & de tribu Leui ex  
parte matris, siquidē loachim  
descendit ex Natham filio Da-  
uid, sicut pater de Dama. ca. 90.  
vbi ponit Genealogiam sanctæ  
Dei genitricis illa autem Anna  
proximitur fusile de tribu Le-  
ui, q̄. fuit mater Marie, &  
per ipsam est Helizabeth co-  
gnata Maria. ¶ Itud etiam pri-  
mum de cognatione Iuda pro-  
bari potest, per hoc quod eu-  
angelium deducit Christum fu-  
sile de tribu Iuda de ducendo Io-  
seph ex illa tribu, quod non es-  
seretur, nisi Maria esset de il-  
la tribu, & hanc rationem tan-  
git Hieronym. super Matth. in  
principio.

¶ Ad ultimum patet ex 2. art.  
questio, quia consensu iste est  
in traditionem mutuā potesta-  
tis corporum ad prolem pro-  
creandam, & per cōsequens in

vñsum, si petatur, sed hic fuit cer-  
titudo, q̄ nunquam vñs iste a  
coniuge petetur.

POST HÆC DE BO-  
NIS CONIVGII  
QVÆ &c.

DISTIN. XXXI.

#### QVÆSTIO VNICA.

Vtrum sint tria bona matrimonij,  
que magister ponit in litera sc̄  
līcet fides, proles, & saoramen-  
tum.

V A R R O circa 38.  
dittinc. Vtrum sint  
tria bona matri-  
monij, que magi-  
ster ponit in litera  
sc̄. fides proles & facr̄m , q̄ non, D  
quia facr̄m est formaliter in se  
bonū, ergo nou est alijs bonis  
bonum. ¶ Praterea, inter adul-  
erā & adulterū pōt esse mīmo-  
niū, vbi tñ non est bonum fidei.  
¶ Praterea, cū sterili pōt esse ma-  
trimoniū, vbi nō est bonū pro-  
lis. ¶ Praterea, cū mīmoniū sit  
facr̄m, nō est bonū partiale ma-  
trimoniū, quia idem nō est pars  
sui. ¶ Contra, magister in litera,

H I C D I C I T V R , quod Ric. pre-  
contrahens matrimonium ob-  
ligat se ad copulam carnalem, artio. 1. q  
sāitem sub conditione si peta-  
tur, & certitudo de non perten-  
do in paucissimis habetur. In  
isto autem actu priuatur homo

magnō bono, scilicet vñs ratio-  
nis lecndum philosophum. 7.

ethic, talis iniquitatis furatur Cap. 18.  
intellectum sapissime sapientis,  
vn Aug. 14. ciui. c. 16. Voluptas  
qua maior in corporis volupta-  
tibus nulla est in ipso momen-  
to

**A**to temporis, quo ad eius peruerit extreum, penè omnis acies, & quasi vigilia cognitio- nis obruitur. Nullus autem secundum rectam rationem debet se obligare ad aliquid, in quo tantum malum patitur, nisi sit ibi aliquid bonum recō penans. ergo nullus debet contrahere matrimonium, nisi sint aliqua bona recompentantia istam iacturam vſus rationis, & hæc dicuntur a sanctis excusantia illum actum carnale, ita autem sunt bonum fidei, proliſ, & sacramentum.

¶ Contra hoc, quia in statu in no[n]centia fuisset matrimonium habens ista bona, nec in fuisset tunc posita, vt excusantia illum actum. ¶ Præterea in matrimonio Ioseph & Mariae non opon- tuit ponere excusantia ista, nec vniuersaliter in spirituali matri monio, videlicet, cū pari voto castitatis coniugum. ¶ Præterea, multomagis priuat homo vſu rationis per somnum, quam p actum illum, & hoc tam intensius. (Vnde secundum philo-

**Cap. 17.** phum. 1. ebi. felix non differt a misero, nisi secundum medietatem vitæ. (in vigilia) ) q[ui] etiam extensius, quia somnus diu pri uat, iste autem actus, quasi mo mentaneus. ergo nullus p[ro]m[is] recta ratione debet se exponere somno, nisi effent bona excusantia & maiora istis, quod tamen nō conceditur.

**Ricar. vbi** ¶ Dr. Q[ui] sunt hec bona excusantia. neccellitas naturæ, & cō fortatio organorum, quia sine somno esternimia fatigatio vi rium sensituarum, & per confe quens impedimentum in intel lectu, quia intellectus impeditphantasia impedita. ¶ Aliter d[icitur],

¶ non patitur quis propriædā C in somno, sicut in isto actu, Idem quia post somnum vigoratur in tellectus, post actum istū hebeatur, ita q[uod] per istum actū non priuat quis illo bono, sed redditur minus ap[er]tus, vel habiliis ad illud & alia post actum il lum. o[ste]nsum autem est de somno.

#### A D Q V E S T I O N E M

ergo dico, q[uod] ēm phi. 5. met. 4. de perfecto. bonū & perfectū idē est duplex aut̄ est perfecto rei, finitīmē in forma, & extīnse ea ve finis. aliquis ēt p[ro]t[er]ē da p[ro]plex, finis. l. remotus, & propinquus, & remotor est t[er]r[em] principalior, quia ad illum ordinatur propinquior. Accipiendo ergo matrimonium pro illo vinculo derelicto ex primo contractu, forma eius ēt indissolubilitas, p[ro]ficiunt tactum ēt in l. q[ui] conclusione prima, & ista indissolubilitas dicit facim pro eo, q[uod] signat indissolubilitatem coniunctionis Christi, & eccl[esi]a. ego fa ctementum, ut hic accipiteret bonum intrinsecum matrimonij, quia eius prima perfectio, & formalis. Hæc aut̄ ordinatur ad actū carnale mutuo redendum, si petatur. quæ reddito iusta est ex ista obligacione mutua p[ro]cedente. ergo huius matrimonij fidēs idēt[er] fidēlitas siue iustitia ad actū, ad quæ coniuges mutuo obligant, est eius bonum intrinsecum sicut finis propinquus. Vltimo iste actus ordinatur procreandū problemate vel religiole educādā, ergo proles religiole educādā, si ieiuantur est bonum extrinsecum matrimonij tanquā finis principalis. Sic ergo patet quō sacramentum, ut hic accipitur,

**A**est bonum matrimonij primum & intrinsecum, & forma fides. i. fidelitas in iure reddendo actū debitum est bonum eius, ut finis proximus, sed minus principalis, bonum prolis est eius bonum extrinsecum, ut finis ultimus, sed principalis. ¶ Sed propter argumenta videndum est, quomodo hæc tria sunt in quo liber matrimonio. non enim vñ esse bonum sacramenti in matrimonio rato nō consummato, quia illud est dissolubile p' religionis ingressum, sicut pater ex parte regularib' ad apostolicā. nec bonū prolis vñ esse vbi est impossibilitas ad susceptionem prolis, nec bonū fidei, vbi nō seruat fides, vt in adulteris. ¶ Respondere facim vt est bonū matrimonij (sicut dictū est) non ac piut pro facio nouę legis, ita illud est sensibile, ita autem indissolubilitas est quid spirituale in mentibus contrahentium. ¶ Sacramentū ē matrimonij statim transit, quia consistit in fieri, ita autem indissolubilitas manet, & est in eis quieto, non in fieri. Sacramentum etiam est dispositio ad gratiam in digne fulcipientibus, non autem ita indissolubilitas hoc enim est intrinsecum bonum omnis matrimonij nouę legis, ita quod impossibile est esse matrimonij formaliter sine illo, quod est forma eius, sed alia duo bona non sunt intrinseca matrimonio, nec necessaria ibi formaliter, sed sunt ibi necessaria in obligatione, & virtualiter, bonum quidē fidei seruanda in actu reddendo coniungi, quod suum est, & non dando alteri alienum. est enim necessaria in obligatione: & quantum ad negatiuum, fal-

tem est ibi obligatio semper & c ad semper, quantum autem ad affirmatiuam dicetur in sequenti distinc. & ideo non seruans fidem, peccat mortaliter. ¶ Terrium bonum, scilicet prolis est ibi in obligatione sub conditio ne, si cueniat ut suscipiantur gratarer, & religiose educetur, ideo est ibi sub obligatione pro semper & ad sempiternū imperiū. ¶ Ex Alex. de Alex. in P his ad instantias, ad primum dicitur vno modo quod indissolubilitas manet vñque ad mortem. Quod autem dicit Apo stoliū prima Corinth. 7. Mortuus est vir soluta est mulier a ius art. 2. legē matrimonij, dicunt esse q. 2. verum de morte ciuili, non tan tum de morte carnali, quia iste actus non competit nisi viuentia vita ciuili, profitens autem vitam religiosam, moritur ciuilitate. ¶ Contra hoc, si matrimonium est consummatum, est indissolubile omnino vñque ad mortem, ita q. si coniuges ēt parveto continerent, non dissolueretur vinculum inter eos etiā per ingressum religionis, ergo ēm istani viam indissolubilitas ista competet matrimonio, nō ex contractu matrimonij simpliciter, qui est datus mutua, sed ex actu carnali superaddit⁹, qđ non videretur probabile, quia iste actus non est aliquid noui contradic̄tus, nec p' consequēs aliquā nouam indissolubilitatem obligationis inducit. ¶ Altera dicitur, qđ p' professionem religionis non dissoluitur vinculum coniugale. ¶ Sed si arhuitur, qđ ipso sa manens in seculo p' alteri numerbe, & esse vxor eius, & ita erit simul vox duorum. ¶ Repondet, qđ hoc non est inconveniens,

ita

Hen. quo!  
J. q. 2.

**A**ita tñ & vnius tantū spiritualiter  
svinculo spirituali alterius spiri-  
tualiter, & carnaliter. esset autē  
inconueniens, q̄ effeti duorum si-  
mul carnaliter, & s̄m hoc habe-  
ret cōsequēter cōcedere, q̄ vna  
posset esse vxi centū simul isto  
vinculo spirituali, & tunc matri-  
moniū, vnde matrimoniu, nō de-  
terminaret, q̄ vna effet vnius,  
nec illa iustitia cōmutatiua, que  
ibi requiritur, nec videtur, q̄ illa  
copula carnalis sequens aliquā  
nouam iustitiam commutatiua  
tribuat. Tertio modo dici po-  
test q̄ in matrimonio rato etiā  
si contrahens intendat non cō  
fentire in carnalem copulā, sed  
statim ad religionem euoluean-  
te coniunctionem, non est ac-  
commodatio, sed permutatio  
potestatis non ad tempus sed p  
vsi perperuo, alioquin nō effet  
vere matrimoniu nouæ legis. &  
**B** ex datione ista oritur vinculum  
indissolubile nisi per mortem  
naturalē alterius coniugum,  
vel per reuocationem, seu re-  
lationem illius qui statuit hoc  
esse sic indissolubile, Christus  
autem, qui istam indissolubilita-  
tem induxit Matth. 19. reprobās  
pro lege sua repudium mosay-  
cum, ipse relaxauit istā indissol-  
ubilitatem, quando alter coniug-  
um conuertitur ad religionē,  
vnde ecclesia nunquam atte-  
sat post matrimonia rata non cō-  
sumata licentiare alterum ad re-  
ligionem, altero manente in le-  
culo, nisi Christus hoc instituif-  
fer. q̄ Habetur autem hoc exaf-  
to Christi vocantis Ioannem  
apostolum, & euangelistam ad  
apostolatum a nuptijs. Ioh. 2. cu-  
ius exemplum imitati sunt san-  
cti patres, Alexius, Teonas, & calij,  
nec tamē illa nubens alij erit si-  
mul vñor duorum, sed tantū se-  
cundi, quia vinculum ipsius ad  
primum dissolutum est p̄rela-  
xationem Christi, non autē p̄re-  
cisile per talem, vel talē mortē  
eius, quia dissolutio, qua et per  
mortem est, per defectum alterius  
extremi, nec requiriā specia-  
lem relaxationē legislatoris. Hęc  
autem relaxatio Christi rationa-  
bilis fuit, quia rationabile est  
obligationem ad minus boni  
comutari in obligationem ad  
maius bonum ab eo, qui habet  
auctoritatem comutandi pro-  
fessio autē in religione est obli-  
gatio ad maius bonum, quia ad  
spirituale. Vnde & Christus sta-  
tum virginitatis inteligit, nō tā  
tum per parentiam actus, sed cū  
proposito continentī perpetuo,  
& istum proutle statui coniuge-  
li. Marth. 19. Sunt eunuchi, qui  
se castrauerunt propter regnum  
cœlorum, qui potest capere ea-  
pias, vnde hac castitas diuina cō-  
tra coniugalem dicitur habere  
fructum centenarium, illa vero  
trigenarium, secundum Hiero-  
nymum contra Iouianum, nō  
quāras an ista indissolubilitas  
conueniat matrimonio euangeli-  
co, propter rationem sacramenti.  
Dico quod in lege, nature  
fuerit indissolubile, & tamen  
tum non fuerit proprie sacramen-  
tum annexum contractui  
matrimonij, & Christus posse-  
set istam indissolubilitatem pre-  
cepisse in matrimonio sur legi,  
licet nullum sacramentum ad-  
sistisset illi contractui, potuisse  
eiūam sacramentum adiungere  
contractui, ex quo tamē contra-  
etu non veller nasci vinculum in  
indissolubile, si vñor repudiā  
mosaycum approbare, et ergo  
ista indissolubilitas a domino

A superiori determinante contractum debere fieri pro semper, & obligationem debere sequi pro semper, nisi ipse net in aliquo casu dispenset, ad hoc etiam consonat ratio naturalis recta. ¶ Ex ista solutione sequitur corollarium notabile, quod contrahentes sub aliqua conditione repugnante aliqui istorum trium honorum, nihil faciunt. ¶ Puta contra primum, accipio te in meam, donec occurrat magis placens. Contra secundum, accipio te in meam, ita ut non tecum tibi seruare fidem. Nec affirmative ad reddendum, nisi quando volero. Nec negative, quin possum pro libito meo alteri coniungi.

¶ Contraterium, accipio te in meam si procuraveris venena sterilitatis, vel consentias mecum in procreatione talium venenorum. & ratio quare isti contractus non sunt matrimoniales, est quia non tenent, nisi sub illa conditione, cum sint conditionales: sed impossibile est, quia sint matrimoniales sub illa conditione, quia repugnat contrarii matrimoniali, immo nullus contractus est, quia iste non potest dare se contra preceptum superioris, prohibito auctoritatem superioris est de translatione sub istis conditionibus, quia praecepit translationem quem debet fieri sub conditionibus operitos fieri, unde quicunque tentauerint non solum peccant mortaliter, sed obligantur ad recessendum ab omnibus iure mutuo virute tali contractus.

A D A R G V M E N T A.  
¶ Ad primum patet, quod ista non sunt tria bona sacramenti matrimonij, illud enim est quod

dam signum concomitans contractum, sed sunt tria bona matrimonij vinculi indissolubilis manentis post contractum, & non est inconveniens illud esse bonum alijs bonis, & esse bonum uno isto cum tanquam bonitate intrinseca, alijs tanquam finibus propinquiori & remotori, seu principaliori.

¶ Ad secundum patet ex solutione questionis, quia bonum fidei est temper in obligatione, licet non in executione.

¶ Ad tertium patet per idem, quia obligatio non est absolute ad bonum prolixi, sed sub conditione si euenerit, ad gratianer suscipiendum, & religiose educandum, & ad non procurandum studiose oppositum, scilicet ne euenerit: tamen secundum veritatem, ubi est certa impossibilitas ad bonum prolixum, non videtur actus ille conunitus multum excusari per illud bonum, nisi forte dicas quod miraculose Deus daret fecunditatem sterili, sed si nec illud est probabile, nec intentum ab istis ventibus tali actu alia duo bona excusant, & tunc matrimonium est ibi tantum ut in remedium, non autem ut in officium, de quo dictum est distin. 26. in solutione questionis.

¶ Ad ultimum patet, quomodo aquino catur de sacramento, qui ut est unum bonum matrimonij, non est formaliter indissolubilis illius vinculi, vel obligationis, ut autem est sacramentum matrimonij est signum sensibile gratia collata dignum, contrahentibus matrimonium ad coniunctionem gratiosam, animorum.